
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617  15Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Fonte de Recursos: 01500000001 - (Recursos Próprios)
Ação: 283267
PI: 23EMEN00363
Valor: R$ 400.000,00
VIGÊNCIA: outubro de 2023 até dezembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2023

Protocolo: 1012273

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1283/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1315963 e, ainda, os 
Atestados Médicos de 27/10/2023 e 30/10/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de Licença Saúde à servidora ALINE DE OLIVEI-
RA CORREA MENDES, Id. Funcional nº. 5906143/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, nos dias 27/10/2023 e 
30/10 a 31/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1012153
PORTARIA N° 1282/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1315598 e, ainda, o 
Atestado Médico de 27/10/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde à servidora MARIA DE NAZARE 
SOUZA DE MENDONCA, Id. Funcional nº. 26662/1, ocupante do cargo de 
Técnico A, lotada nesta Secretaria, no dia 27/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1012142
PORTARIA N° 1281/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1315282 e, ainda, os 
Atestados Médicos de 04/10/2023 e 26/10/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença Saúde ao servidor RAIMUNDO 
NONATO GONCALVES CARDOSO, Id. Funcional nº. 2216/1, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, lotado nesta Secretaria, nos períodos de 
04/10/2023 a 05/10/2023 e 10/10/2023 a 11/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1012132
PORTARIA N° 1280/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1215106 e, ainda, o 
Atestado Médico de 10/10/2023,

R E S O L V E:
CONCEDER 02 (dois) dias de Licença Saúde à servidora ELIZABETH DE 
CARVALHO MELO, Id. Funcional nº. 27200/1, ocupante do cargo de Técnico 
B, lotada nesta Secretaria, no período de 10/10/2023 a 11/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1012111

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1291/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2286544;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FATIMA DO ROSARIO MENEZES SIMAS, Id. Fun-
cional nº. 3155439/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, 
para responder pela Coordenadoria de Processos de Gestão, durante o im-
pedimento legal da titular EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES, Id. Funcional 
nº. 57176277/7, no período de 26/12/2023 09/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1012534

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1276/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2240910 de 22/09/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora WANDA 
ARAUJO DOS SANTOS Id. Funcional nº 119644/2, ocupante do cargo de 
Perito Médico, lo tada na Coordenadoria de Perícia Médica – COPM/DSO/
SEPLAD, no período de 17 de janeiro de 2024 a 31 de janeiro de 2024, 
referente ao período aquisitivo de 21 de setembro de 2021 a 20 de setem-
bro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1012271
PORTARIA Nº 1275/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2240910 de 22/09/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora WANDA 
ARAUJO DOS SANTOS Id. Funcional nº 119644/2, ocupante do cargo de Peri-
to Médico, lo tada na Coordenadoria de Perícia Médica – COPM/DSO/SEPLAD, 
no período de 02 de janeiro de 2024 a 16 de janeiro de 2024, referente ao 
período aquisitivo de 21 de setembro de 2020 a 20 de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1012265

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1279/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,


